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Wynalazek dotyczy sposobu garbowania
skór lub futer zapomocą nierozpuszczalnych
połączeń magnezu a przedewszystkiem wę¬
glanu magnezowego. Przy tym sposobie gar¬
bowania stosuje się rozpuszczalne połączenia
magnezu, np. chlorek magnezowy lub siarczan
magnezowy i przeprowadza się je w nierozpu¬
szczalne połączenia magnezu, w celu impre¬
gnowania temi nierozpuszczalnemi połącze¬
niami skór i futer. Np. można siarczan ma¬
gnezowy lub chlorek magnezowy zamienić na
nierozpuszczalne połączenia magnezu, trak¬
tując solami kwasu węglowego lub zasadami
jak np. sodą lub dwuwęglanem sodowym.
Przytem sole magnezowe i przeznaczone do
ich zamiany węglany można stosować rów-
nocześnie lub jedne po drugich. Szczególnie
cenne wyniki można osiągnąć, gdy traktowa¬
nie skór nierozpuszczalnemi związkami ma¬
gnezu, połączy się z użyciem innych środków
np. w ten sposób, że przed, podczas lub po

działaniu węglanem magnezu pozwala się
działać na skórę aldehydowi mrówkowemu,
solom metali lub innym solom, wyciągowi ce¬
lulozy, roślinnym garbnikom, syntetycznym
garbnikam i t. d. każdemu zosobna, wspólnie
lub kolejno albo też można je stosować po
wyprawieniu skóry. W danych wypadkach to
nasycanie skóry nierozpuszczalnemi związka¬
mi magnezowemi lub stosowanie innych środ¬
ków albo obydwu tych sposobów może być
kilkakrotnie powtórzone.

Przykłady.

1. 100 kg skóry golizny foluje się przez 4 do
6 godzin lub dłużej w beczce, napełnionej stę¬
żonym roztworem 21 — 22 kg siarczanu ma¬
gnezowego i 7 kg dwuwęglanu sodowego lub
9 kg węglanu sodowego. Ten roztwór można
przyrządzać na gorąco lub na zimno; może
się to odbywać przed włożeniem lub w obec-



ności golizny. Można np. również postępo¬
wać w ten sposób, że goliznę wkłada się naj¬
pierw do roztworu siarczanu magnezowego,
a następnie dodaje się dwuwęglanu lub wę¬
glanu lub też odwrotnie.

Po wysmarowaniu, w ten sposób otrzyma¬
nej, nieodwodnionej lub tylko wypłókanej skó¬
ry, otrzymuje się miękki, o dużej powierzchni
i '■■ bardzo ciąglftyy produkt.

2. Przy-traktowaniu formaliną, np. przez
dodanie około 1 litra 40^-wego aldehydu
mrówkowego do roztworu garbarskiego, sto¬
sownie do przykładu 1, otrzymuje się skórę
bardzo odporną na gorąco lub alkalja.

Pod wpływem gorąca, które niszczy skórę
zwyczajnie garbowani, skóra, wygarbowana
według niniejszego sposobu, po oziębieniu po¬
zostaje giętką, ciągliwą i silnie groszkowatą.
Skóra taka nawet bez wysmarowania tłu¬
szczem nie łamie się nawet przy silnem zgi¬
naniu.

Wyprawianie takiej skóry może się odbywać
np. z pomocą wyciągu celulozy lub także bez
niego. Natłuszczona skóra jest nadzwyczaj
ciągliwą i silnie groszkowata; daje się łatwo
wyprawić na każdy groszek, skutkiem cze¬
go dotychczasowe prace zmiękczania są zby¬
teczne.

3. Przez zanurzenie skóry, otrzymanej we¬
dług przykładu 1, w rozcieńczonym roztwo¬
rze formaliny, lub przez pociągnięcie jej for¬
maliną lub tłuszczem z dodatkiem formaliny o-
trzymuje się skórę, która oprócz innych wła¬
ściwości, nadaje się do wyrobu bardzo trwa¬
łej imitacji skóry groszkowatej przez wytła¬
czanie.

4. Traktując skórę, otrzymaną według przy¬
kładu 1 lub 2, roztworem soli chromowej, o-
trzymuje się skórę, która obok właściwości
nadanej jej przez garbowanie magnezją po¬
siada dobry wygląd i zabarwienie. Zamiast
solą chromową można, całkowicie lub do po¬
łowy wyprawioną, skórę traktować innemi
roztworami soli np. roztworami soli żelaza,
cynku, miedzi, ołowiu, aluminjum, baru i t. d.
W danych wypadkach okazało się korzyst-

nem także traktowanie siarczanem alkaljów.

Zamiast specjalnego traktowania, można w
w niektórych wypadkach dodać tego rodzaju
sole także do mieszanin garbujących np. we¬
dług przykładu 1.

5. Traktowaną według przykładu 1 go¬
liznę wyciska się lub przewietrza, następ¬
nie pociąga się wyciągiem celulozy
(czyszczony, odługowany błonnik siar¬
czynowy) a potem natłuszcza. Otrzymana
skóra jest dobrze wypełnioną i zatrzymuje
kształt nadany przez tłuszczenie lub wypra¬
wienie i już więcej się nie rozciąga. Odpo¬
wiednie zalety można osiągnąć przez dodanie
do mieszaniny garbującej stosownych ilości
wyciągu celulozy.

6. Przez odpowiednie użycie stosunkowo
małych ilości roślinnych garbników można
skórom garbowanym węglanem magnezu na¬
dać właściwości skóry roślinnie garbowanej.
Przez dodanie np. 1 litra wyciągu dębiny o 20Q
do 25° Be do roztworu garbarskiego według
przykładu 1 lub 2, otrzymuje się skórę, która
zewnętrznie i wewnętrznie ma wygląd skóry
roślinnie garbowanej. Także przez dogarbo-
wanie skóry, traktowanej według przykładu 1
lub 2, roślinnemi garbnikami można wyrabiać,
stosownie do rodzaju zastosowania, silniejszą
lub miększą, bardzo zwartą skórę o jasne]
barwie.

W ten i w podobny sposób, jak przy powyż¬
szych przykładach, można użycie także innych
stosowanych w garbarstwie środków skombi-
nować z„garbowaniem magnezowem".Tak,np.
przez dodatkowe traktowanie skór, otrzyma¬
nych według przykładu 1 i 2, otrzymuje się^
przy użyciu roztworu soli żelaza i neradolu
lub innych syntetycznych garbników, skórę o
charakterze i wyglądzie skóry chromowo
garbowanej.

Przez traktowanie golizny naprzemian w
rozmaitych kąpielach otrzymuje się szczegól¬
ne wyniki. Np. zwartą, silną, niełamliwą skórę
bez natłuszczania otrzymuje się, gdy wygar¬
bowaną według przykładu 2 goliznę, która na¬
stępnie wyleżała się kilka godzin w mleku wa-



piennem, traktuje się dalej według przy¬
kładu 1.

Ponieważ odmięsna strona skóry jest dro-
bnowłóknista i gładka, przeto sposób według
wynalazku nadaje się szczególnie do garbo¬
wania części odmięsnych. Wypadają one le¬
piej, niż przy innem garbowaniu. Sztucznej
chropowatości po ukończeniu garbowania nie
można usunąć.

Przy garbowaniu skór z włosami daje wy¬
nalazek tę korzyść, że przy użyciu formaliny
i t. d. skóry zostają szybko przez mieszaninę
przesiąknięte. Tłuszcze wsiąkają również
szybko i nadają skórze miękkość. W ten spo¬
sób garbowana skóra jest pomimo wielkiej
giętkości nieprzemakalna, nie twardnieje w
wodzie, nie odgarbowuje się i jest odporna na
mole; wygarbowane wraz z nią włosy posia¬
dają taką odporność, że nawet po 15 godzin-
nem przechowaniu w stężonym roztworze
siarczku sodowego nie tracą jeszcze ciągli-
wości.

Wynalazek ma duże zalety i może mieć
wielostronne zastosowanie.

Np. skórze, wygarbowanej z pomocą nieroz¬
puszczalnej soli magnezowej, można nadać,
stosownie do życzenia, wygląd skóry chro¬
mowej, roślinnie garbowanej, ałunowanej
i t. d. Dalej „magnezowe garbowanie" na¬
daje skórze własność łatwego i równomier¬
nego przyjmowania i zatrzymywania tłu¬
szczu i innych materyj. Na tej właściwości za¬
sadza się także zdolność farbowania sporzą¬
dzonych tym sposobem skór rozmaitemi barw¬
nikami i środkami barwiącemi przy osiągnię¬
ciu szczególnie pięknych odcieni.

Wreszcie należy jeszcze zaznaczyć, że przy
magnezowem garbowaniu, stosownie do wy¬
nalazku, nie wprowadza się do skóry szko¬
dliwych kwasów, a skutkiem użycia szczegól¬
nie tanich materjałów, jak np. siarczan ma¬

gnezowy i soda, jak również przez szybkie
przeprowadzenie sposobu garbowania osiąga
się duże ekonomiczne korzyści.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób garbowania skór i skórek futrza¬
nych, tern znamienny, że skóry nasyca się nie-
rozpuszcz|alnemi połączeniami magnezu,
szczególnie solami magnezowemi kwasu wę¬
glowego.

2. Sposób według zastrz. 1, tern znamienny,
że w celu nasycenia skór magnezowemi sola¬

mi kwasu węglowego lub innych nierozpu-
szczalnemi połączeniami magnezu, do skóry
lub skórek futrzanych używa się rozpuszczal¬
nych soli magnezowych, np. siarczanu ma¬
gnezowego lub ;chlorku magnezowego i te
traktuje się takiemi materjami, które jak np.
dwuwęglan lub węglan alkalji poprzednio wy¬
mienione sole rozpuszczalne przeprowadza¬
ją w nierozpuszczalne połączenia magnezowe.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, tern zna¬
mienny, że przed, podczas lub po nasyceniu
skór nierozpuszczalnemi połączeniami ma¬
gnezowemi traktuje się je jeszcze innemi, uży-
wanemi w garbarniach środkami, np. formali¬

ną, solami metali lub innemi solami, wycią¬
giem celulozy, roślinnemi lub syntetycznemi
garbnikami, przyczem poszczególne te środ¬
ki można używać pojedynczo, wspólnie, lub
kolejno jeden po drugim.

4. Sposób według zastrz. 1— 3, tern zna¬
mienny, że traktowanie według zastrzeżenia 3
wykonywa się dopiero przy lub po wyprawie¬
niu skóry.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, tern zna¬
mienny, że poszczególne nasycanie skór nie¬
rozpuszczalnemi połączeniami magnezu
lub użycie innych środków lub obydwa te spo¬
soby wykonywa się kilkakrotnie.

Johannes Heli.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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